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Úvod

Fyzika zkoumá nejobecnější vlastnosti hmoty a hledá zákonitosti těch

přírodních dějů. Své poznatky i metody poskytuje ostatním vědám a významně tak

ovlivňuje jejich vývoj. Proto má fyzika v rámci všech věd o přírodě ústřední

postavení. Fyzikální objevy a metody umožnily obrovský rozvoj ve všech

oblastech lidské činnosti. 1

S počítačovými simulacemi se můžeme setkat v mnoha oblastech lidské

činnosti. Mezi nejnápadnější patří akční hry, které představují virtuální prostředí

založené na vizuální podobnosti s reálným světem kolem nás. Nejběžněji

používané jsou počítačové aplikace jako Word či samotný systém správy souborů

Windows. Word zde zastupuje reálný psací stroj a správa souborů Windows je

prováděna na principu běžně užívaných kancelářských složek. Cílem počítačových

simulací jsou např. ověřování různorodých teorií či možnost předpovědí určitých

situací. Dále se simulace používají v oblasti testování a nezanedbatelnou část

zabírá i zábavní průmysl. 2

Je možné říci, že cokoliv, co můžeme popsat, lze také simulovat pomocí

počítače. Popisem rozumíme proces rozčlenění jevu na základní samostatné prvky,

kterým lze přiřadit určité hodnoty a určitý počet pravidel, podle kterých se tyto

prvky mezi sebou chovají.

Musíme však počítat s tím, že svět matematiky je světem ideálním, který ve

skutečnosti nemůže najít zcela důsledného naplnění. Vezměme si jednoduchý

příklad: Hrany stolu vypadají pravoúhle. Vezmeme-li do ruky lupu, můžeme o tom

začít pochybovat. A když použijeme mikroskop, zjistíme, že jsou skutečně

nerovné. Počítačově simulovaná realita je založena na popisu skutečného světa, ale

sama o sobě vytváří jednodušší a ve své jednoduchosti také dokonalejší svět. 3

Do technologie výuky fyziky patří nedílně také modelování. Lze využít

různých druhů modelů, např. materiální, ideální (abstraktní), smíšené, simulační,

aj. Slouží především jako demonstrační učební pomůcky. Důvodem je základní

vlastnost modelu, kterou je zjednodušení pozorovaného objektu či jevu při

současném zdůraznění jeho systémových prvků a vazeb. 4
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 Na základě zkoumání vlastností modelů dochází fyzika k různým zákonům

a teoriím. Modelování je naprosto přirozenou metodou práce ve fyzice, aniž by se o

ní přímo mluvilo.

Přitom je však třeba mít na zřeteli, že model ve vědeckém zkoumání není

výchozím bodem ani cílem, ale jen prostředkem k dosažení určitého poznání.

Zároveň však není jediným prostředkem, ale zpravidla doplňuje další formy

poznání - experiment a teorii. 5

Cílem této práce je přiblížit počítačové modelování žákům základních,

středních škol a vzbudit zájem budoucích studentů vysokých škol o počítačovou

fyziku. Zároveň práce slouží jako část doprovodného textu k prezentaci vytvořené

za stejným účelem. Ta je umístěná na přiloženém datovém médiu.

Práce obsahuje vysvětlení základních pojmů spojených s počítačovou

fyzikou a její oblastí modelování. Dále pak přehled často používaných programů s

uvedenými příklady výstupů. Nakonec jsou uvedeny oblasti použití počítačového

modelování s názornými příklady.
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1. Rozdělení fyziky

Podle metody a stylu práce při zkoumání přírodních zákonitostí můžeme

fyziku rozdělit do čtyř oblastí, těmi jsou:

1. Experimentální,

2. Teoretická,

3. Aplikovaná,

4. Počítačová.

1.1. Experimentální fyzika

Ta se zabývá zkoumáním přírodních zákonitostí pomocí pozorování

a měření průběhu zkoumaného jevu za přesně definovaných podmínek. Při těchto

experimentech je třeba se soustředit na podstatu konkrétního děje a odstranit nebo

alespoň eliminovat všechny rušivé vlivy, které by mohly zkreslit výsledky našich

pozorování.

Doba jednoduchých mechanických experimentů patří převážně minulosti,

současná experimentální fyzika pracuje s velmi složitými aparaturami, které se pak

neobejdou bez vyhodnocení za pomoci výpočetní techniky. Obří urychlovače

elementárních částic, vybavené precizní detekční elektronikou, jsou nejsložitějšími

zařízeními, jaké kdy lidé dosud sestrojili.

1.2. Teoretická fyzika

Zvaná též matematická fyzika analyzuje výsledky experimentů, zobecňuje

je a také porovnává. Pomocí různých matematických metod a modelů formuluje

fyzikální zákony většinou ve formě matematických vzorců a rovnic. Snaží se

vytvářet fyzikální teorie, které by zahrnovaly co nejširší skupinu pozorovaných

jevů, popř. předpovídaly i jevy nové. Sem se také často řadí i počítačová fyzika. 6
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Obr. 1.1: Schéma zařazení počítačové fyziky.

1.3. Aplikovaná fyzika

Zvaná též technická fyzika se zabývá tvůrčím uplatněním fyzikálních

poznatků z experimentů a teorií v různých oblastech vědy a techniky, průmyslu,

medicíny. Veškeré vymoženosti moderní techniky (zvláště pak elektroniky) jsou

založeny na aplikaci fyzikálních poznatků. 6

1.4. Počítačová fyzika

Počítačová fyzika je část fyziky, která se zabývá vytvářením počítačových

algoritmů a numerických metod pro řešení fyzikálních problémů. Často je

považována za součást teoretické fyziky, jak již bylo zmíněno výše.

Někdy se charakterizuje jako přemostění mezi fyzikou teoretickou

a experimentální. Také by se dala považovat za zvláštní část fyziky. Více v

následující kapitole.
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2. Počítačová fyzika

Počítačová fyzika patří mezi nové a prudce se rozvíjející směry vědeckého

bádání. Na rozdíl od jiných směrů vědecké práce, které studují konkrétní objekt

(např. fyzika pevných látek), se zaměřuje především na způsob řešení fyzikálního

problému.

Po mnoho staletí, či spíše tisíciletí, probíhala harmonická spolupráce

experimentální a teoretické fyziky. Avšak v posledních několika desetiletích začala

být tato symbióza doplňována počítačovou fyzikou. Ta významně změnila

popsanou spolupráci experimentální a teoretické fyziky na rovnocennou spolupráci

tří partnerů: experimentální, teoretické a počítačové fyziky.

Počítačová fyzika zahrnuje takové postupy při řešení fyzikálních problémů,

při kterých počítač hraje podstatnou roli. V současné době najdeme počítač v každé

laboratoři, kde se užívá při výpočtech, psaní textů, sběru dat, atd. Patří sem také

počítačové simulace, automatizace experimentu, apod. S rozvojem hardware se

vytvářejí i nové oblasti počítačové fyziky, jako např. práce v počítačových sítích.

Počítačová fyzika jednak poskytuje výstup výsledků do jednotlivých

fyzikálních odvětví, jednak vytváří nové metody práce. Hranice oboru jsou mlhavé

a neustále se mění. 7

2.1. Počítačové modelování

Výsadní postavení v počítačové fyzice má počítačové modelování. Bez

ohledu na specializaci, jde o nejčastější techniku používanou fyziky, neboť jim

poskytuje často neocenitelnou pomoc při experimentálním i teoretickém studiu

nejrůznějších fyzikálních jevů a procesů. Je také nejvíce rozpracována a dělí se na

řadu dílčích metodik, které jsou často známé i mimo rámec počítačové fyziky např.

metoda Monte Carlo.

Výhodou počítačových metod je to, že rychlost aritmetických výpočtů je

obrovská a proto lze provést často veliké množství simulací daného problému,

např. s různými hodnotami vstupních parametrů. Stejně tak lze v krátké době

zpracovávat velké objemy dat. 7
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 Proces při počítačovém modelování určitého problému je možné rozčlenit

do několika částí:

1. Analýza (formulace problému),

2. Vytvoření (rozbor) matematického modelu,

3. Řešení modelu,

4. Srovnání výsledků modelování s experimentálními údaji.

2.1.1. Analýza (formulace problému)

Samotný problém bývá většinou popsán pouze slovně. Abychom s ním

mohli dále pracovat, je nutné jej vhodným způsobem popsat pomocí

odpovídajících vztahů. Při formulaci těchto vztahů vycházíme z fyzikálního jevu,

který chceme studovat. Popisujeme jej pomocí pojmů, které budou odpovídat

zvolené technice modelování.

2.1.2. Vytvoření matematického modelu

Některé parametry a vlivy, které se v realitě vyskytují, jsou zanedbatelné.

Matematický model je tedy nebere v potaz. V praxi je tedy vždy důležité se


[…]


čtvercích. 31
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Obr. 4.15: Scicos logo. 32

Obr. 4.16: Naplnění využitelné vodní kapacity půdy k 30. 9. 2003

získané z modelu AVISO. 30

4.4.3. AVISO
(Agrometeorologická výpočetní a informační soustava)

Tento český model je podobný anglickému modelu MORECS. Jeho vývoj

začal roku 1992 pro závlahové hospodářství na jižní Moravě. Provádí analýzu

vybraných agrometeorologických charakteristik a mimo jiné se využívá ke

sledování půdní vláhy, případně ke stanovení dodatkové závlahy, a také k

hodnocení nasycenosti půdního profilu vodou.

Agrometeorologie studuje interakce mezi meteorologické a hydrologické

faktory, na jedné straně, a zemědělství v nejširším slova smyslu, včetně

zahradnictví, chovu zvířat a lesnictví na straně druhé.
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Model je systémem otevřeným, podle případných požadavků jej lze

doplňovat a upřesňovat. Plošně má celorepublikové uplatnění. 30

Vstupem modelu jsou základní agrometeorologická a fenologická data:

1. teplota půdy,

2. promrzání půdy,

3. vlhkost půdy,

4. evaporace z vodní hladiny,

5. fenologické fáze polních, lesních a ovocných rostlin.
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Obr. 4.17: Koloběh vody – schéma modelu MIKE SHE. 32

4.4.4. MIKE SHE

MIKE SHE je integrovaný modelovací rámec pro simulaci všech částí

země-fáze hydrologického cyklu (koloběh vody). To znamená, že se MIKE SHE

můžete simulovat evapotranspirace (celkový výpar k určitému území), pozemní

odtok, průtok kanálu, nenasycených infiltrace a nasycené proudění podzemní vody,

včetně interakce mezi všemi těmito procesy. 9

Tento model je určen pro:

1. zajišťování množství vody v povodí,

2. simulaci povrchových vod - aquifer interakce,

3. zajistit "co kdyby" nástroj pro hodnocení účinků a alternativy.
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Obr. 4.18: Předpověď srážek pro USA modelem MM5. 34

4.4.5 MM5

(Mesoscale Model)

MM5 byl vyvinut ve spolupráci s The Pennsylvania State University

a Univerzity Corporation pro atmosférický výzkum v počátku 70. let.

Je to model atmosférické cirkulace určený pro práci v regionálním nebo

kontinentálním měřítku. Simulace se používá pro celou řadu výpočetně náročné

aplikace, včetně prognózy v reálném čase, sledování bouří, výzkumu a modelování

klimatu. MM5 lze jako součást modelovacího systému použit ke studiu

regionálních dopadů globálních změn. 34
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Obr. 4.19: Dosažení lepších vlastností kol jejich po jejich úpravě. 35

4.6. Slévárenský průmysl

Produkce slévárenského průmyslu k roku 2007 činí 90 milionů tun slitiny.

Z toho 75% jsou šedé a tvárné slitiny a pouze 5% oceli.

Rozložení produkce jednotlivých států:

Čína 28%, USA 15%, Japonsko 8%, Rusko 8%, Německo 6%,Indie 6%, Velká

Británie 1,5%, Polsko 1%, Česká Republika 0,8% ( 200 sléváren, 580 tun slitiny).

Za Československa (k r. 1989) jsme produkovali slitiny třikrát více než

dnes (k r. 2007). Abychom byli schopni uspět na konkurenčním trhu, je třeba

výrobky zkvalitňovat, hledat nové materiály a technologie. V tom nám pomáhá

právě počítačové modelování. 35
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Závěr

Cílem práce bylo přiblížení počítačové fyziky laické veřejnosti, především

žákům základních a středních škol, možným budoucím studentům vysokých škol.

Na začátku práce jsou popsány základní pojmy počítačové fyziky, rozdíl

mezi simulací a modelováním a dále výpočetní metody.

V další části práce jsem se snažil uvést zajímavé příklady využití

počítačové fyziky. Při jejich výběru jsem se snažil uplatnit zkušenosti získané při

vedení ročního kroužku počítačů na ZŠ Holubov ve školním roce 2007/2008.

Podstatná část literatury je čerpána z internetových stránek anglického

textu, neboť v českém jazyce není této oblasti zatím věnována taková pozornost,

jak by si zasloužila. A především, anglický jazyk je používán v mezinárodní

profesní komunikaci, proto je v něm šířeno mnoho materiálů.

Na závěr mohu říci, že možnosti uplatnění počítačové fyziky jsou značné.

Lze očekávat i v budoucnu, že si počítačová fyzika bude nadále získávat větší

prostor.

Práce je uložena na přiloženém DVD médiu ve formátu doc a pdf. Součástí

práce je prezentace vytvořená v Microsoft Powerpointu, pro kterou je tento text

vytvořen jako doprovodný. Prezentace vznikla za spolupráce s Bc. Martinem

Švarcem. Každý se zaměřil na danou oblast počítačové fyziky.
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Anotace

Práce je vytvořena za účelem popularizovat počítačovou fyziku v oblasti

modelování pro budoucí studenty vysokých škol. Zároveň slouží jako doprovodný

text prezentace vytvořené za stejným účelem.

Obsahuje základní pojmy počítačové fyziky. Dále pak přehled programů

používaných k vytváření modelů, a k modelování, s příklady jejich výstupů.

Nakonec jsou uvedeny oblasti využití počítačového modelování

s názornými příklady.

Annotation

The purpose of the submitted paper is to make the computerized physics

more popular among the potential university/college students, namely in the areas

of the simulation. Simultaneously, that work is intended to act as explanatory notes

of the additional presenation which is composed under the same purpose as

the above mentioned paper.

It contains the basical terms of the computerized physics. Moreover,

the overview of programs for creation of models and simulations as well as

resulting examples have been included.

Finally, the areas of the computerized simulations are listed, accompanied

by the synoptic examples.