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 Posudek diplomové práce

Příprava materiálů pro popularizaci počítačové fyziky –

oblast počítačové modelování

(téma)

Autor se v úvodu zabývá zařazením počítačové fyziky do systému fyzikálních věd a
některými jejími typickými metodami. Poté podává přehled softwaru, určeného k modelování
a simulacím. Velmi užitečné je, že v přehledu se objevují i volně dostupné programy.
Nakonec udává v obecné rovině příklady simulací a modelování. Zvýšená pozornost je přitom
věnována programům, modelujícím meteorologické jevy.

Práce má výbornou grafickou úroveň. Přesto lze v textu nalézt drobné gramatické i
věcné chyby a těžkopádné formulace. Ty jsou zřejmě často způsobeny překlady z angličtiny.
Níže uvádím některé konkrétní připomínky:

• 95 : Obvykle se mezi teoretickou a matematickou fyzikou rozlišuje (mat. fyzika je
oblast matematiky, zabývající se určitými typy parciálních diferenciálních rovnic).

• 21, kód výpočtu čísla π : V posledním řádku výpisu nemá být uveden kvadrát
poloměru; je zbytečné provádět transformaci náhodných čísel na interval (-1, 1); není
vhodné překrýt matlabovskou konstantu pi vlastní proměnnou stejného jména.

• 232-1: Skutečně lze metodou MC určit libovolnou konstantu?
• 284: Firma MathWorks v roce 1970 neexistovala, byla založena až v 80. létech.
• 559: Pokud by L. Richardson zemřel již v roce 1913, nemohl by během 1. světové

války vytvořit numerický model počasí.
• 633: … země-fáze …, lépe … zemské fáze … (překlad land phase?)

I přes uvedené výhrady lze práci hodnotit pozitivně. Autor zpracoval množství
materiálu, týkajícího se počítačových modelů a simulací různorodých fyzikálních a
technických procesů. Čerpal přitom z internetovských zdrojů, které uvádí v seznamu
literatury. Práce tak poskytuje dobrý přehled o současných modelovacích nástrojích a jejich
aplikacích.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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